
Právní formy 
profesionálních 

sportovních  klubů v ČR 
Doc. Ing. Jiří Novotný, CSc.  

30.9.2021 ©doc. Ing. Jiří Novotný, CSc.  1 



Obsah  

1. Základní právní formy  

 

1. Bankroty českých a slovenských profesionálních klubů 

 

2. Městské profesionální sportovní kluby  

30.9.2021 ©doc. Ing. Jiří Novotný, CSc.  2 



Základní právní formy  

• Východisko Nový občanský zákoník 89/2012.Sb 

 

Tři základní formy: 

   Akciová společnost  - a. s. 

   Společnost s ručením omezeným – s. r. o.  

   Spolky – z. s. 

 

 

30.9.2021 ©doc. Ing. Jiří Novotný, CSc.  3 



Základní právní formy  
 

Nalezneme v  

Nový občanský zákoník 89/2012 Sb. : 

 Hlava II. 

   Díl 3.  

   §§ 118 - 418 

30.9.2021 ©doc. Ing. Jiří Novotný, CSc.  4 



Základní právní formy  

Hlavní právní formy sportovních organizací v ČR tak dělíme na:  

 

• Spolky (sportovní svazy, ČOV, ČUS, SOKOL, OREL, kluby), dřívější forma 
občanské sdružení.  

 

• Obchodní společnosti – a.s., s.r.o. (profesionální kluby).  

 

30.9.2021 ©doc. Ing. Jiří Novotný, CSc.  5 



Spolky 

• Nejčastější právní formou ve sportu jsou spolky.  

 

• Vznik spolků je nejméně formální a také je nejméně finančně náročný. 

• Spolky mají: 

•                      - hlavní činnosti 

•                      - doplňkové – vedlejší činnosti 

• Hlavní činností spolku může být uspokojování a ochrana zájmů členů, 
důvod proč je spolek založen.   

30.9.2021 ©doc. Ing. Jiří Novotný, CSc.  6 



Spolky 

 

• právního postavení spolky ve smyslu ustanovení § 214 a násl. zákona 
č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, ve znění pozdějších předpisů  

30.9.2021 ©doc. Ing. Jiří Novotný, CSc.  7 



Spolky 
• Pravidla pro založení spolku:  
• ● spolek mohou založit minimálně tři osoby (fyzické i právnické) vedené 

společným zájmem, pokud se shodnou na obsahu stanov spolku, a to ve 
formě smlouvy o založení spolku, případně prostřednictvím usnesení 
ustavující schůze tvořícího se spolku  

• ● hlavní činností spolku může být výhradně uspokojování a ochrana těch 
zájmů, k jejichž naplňování je spolek založen;  

• ● vedle hlavní činnosti může spolek vyvíjet též vedlejší hospodářskou 
činnost spočívající v podnikání nebo jiné výdělečné činnosti, je-li její účel v 
podpoře hlavní činnosti nebo v hospodárném využití spolkového majetku  

• ● zisk z takové činnosti spolku lze použít pouze pro spolkovou činnost včetně 
správy spolku  
 

• (KOLEKTIV AUTORŮ ČUS, 2017, s. 10)  

30.9.2021 ©doc. Ing. Jiří Novotný, CSc.  8 



Spolky 
• „Ustavující členská schůze je svolávána tak, že svolavatel (jakýkoliv 

zájemce o založení spolku) vhodným způsobem svolá ostatní zájemce k 
ustavující schůzi. Na ustavující schůzi se všichni přítomní zapisují do 
listiny přítomných, jejíž správnost a úplnost ověří svolavatel nebo 
osoba jím pověřená. Každá osoba podepsaná v listině přítomných je 
považována za osobu, která podala přihlášku do spolku. Základním 
úkolem ustavující schůze je schválení znění stanov spolku, přičemž 
každá osoba, která hlasovala proti přijetí návrhu stanov, může od 
přihlášky do spolku odstoupit. O tom musí být učiněn záznam v listině 
přítomných opatřený podpisy odstupujícího a toho, kdo záznam učinil. 
Dále by na ustavující schůzi měli být zvoleni členové orgánů spolku 
(zpravidla výkonný výbor, kontrolní komise).“ (KOLEKTIV AUTORŮ ČUS, 
2017, s. 11)  

30.9.2021 ©doc. Ing. Jiří Novotný, CSc.  9 



Spolky 
• Vznik spolku  

• „Okamžikem jeho zápisu do spolkového rejstříku vedeného příslušným 
krajským soudem, který je pověřen vedením veřejných rejstříků. Návrh 
na zápis do spolkového rejstříku podávají zakladatelé spolku nebo 
osoba určená ustavující schůzí spolku. Společně s návrhem na zápis 
spolku do spolkového rejstříku se příslušnému soudu předkládají 
následující listiny: zápis z ustavující schůze vč. listiny přítomných; 
čestná prohlášení osob zvolených do orgánů spolku; stanovy spolku; 
souhlas vlastníka budovy s umístěním sídla spolku. Návrh je stejně 
jako kterýkoli jiný zápis údajů o spolku podáván na tzv. inteligentním 
formuláři na internetových stránkách www.justice.cz. “ (KOLEKTIV 
AUTORŮ ČUS, 2017, s. 11)  

30.9.2021 ©doc. Ing. Jiří Novotný, CSc.  10 



Spolky 
• Pobočný spolek  

• „Spolek může jako svou organizační složku založit pobočný spolek. V případech 
sportovních klubů se tato praxe však nevyskytuje často. Právní osobnost 
pobočného spolku se odvozuje od právní osobnosti hlavního spolku. Pobočný 
spolek může mít práva a povinnosti a nabývat je v rozsahu určeném stanovami 
hlavního spolku a zapsaném ve veřejném rejstříku. Název pobočného spolku musí 
obsahovat příznačný prvek názvu hlavního spolku a vyjádřit jeho vlastnost 
pobočného spolku. Pobočný spolek vzniká dnem zápisu do veřejného rejstříku. 
Návrh na zápis pobočného spolku do veřejného rejstříku podává hlavní spolek. Z 
právních jednání pobočného spolku vzniklých přede dnem jeho zápisu do 
veřejného rejstříku je hlavní spolek oprávněn a zavázán společně a nerozdílně s 
pobočným spolkem. Ode dne zápisu pobočného spolku do veřejného rejstříku ručí 
hlavní spolek za dluhy 13  

 

• pobočného spolku v rozsahu určeném stanovami. Zrušením hlavního spolku se 
zrušuje i pobočný spolek. Hlavní spolek nezanikne dříve, než zaniknou všechny 
pobočné spolky.“ (KOLEKTIV AUTORŮ ČUS, 2017, s. 15)  

 

30.9.2021 ©doc. Ing. Jiří Novotný, CSc.  11 



Spolky 
Základní povinnosti  

„Každý spolek musí vedle svého založení a následného zápisu do veřejného rejstříku 
splnit další povinnosti. Ve vztahu ke klubu se jedná zejména o následující:  

● registrace u příslušného správce daně (FÚ) a s tím spojené daňové povinnosti;  

● vedení účetnictví, přičemž jednoduché účetnictví může vést spolek, který není 
plátcem daně z přidané hodnoty, jeho celkové příjmy za poslední uzavřené účetní 
období nepřesáhnou 3 000 000 Kč a hodnota jeho majetku nepřesáhne 3 000 000 
Kč;  

● vytvoření návštěvního řádu spolkem provozovaného sportoviště;  

● dodržovat povinnosti z hlediska ochrany osobních údajů, tj. vyžadovat udělení 
souhlasu člena se zpracováním osobních údajů (výslovně je třeba uvést rodné číslo). 
Ideálně na jednání nejvyššího orgánu spolku, tedy na takové akci, kde je z 
organizačního hlediska splnění povinnosti nejsnazší. U nových členů je vhodné tuto 
záležitost řešit již v rámci přihlášky do spolku – přihlášku se souhlasem je pak třeba 
archivovat;  
 

30.9.2021 ©doc. Ing. Jiří Novotný, CSc.  12 



Spolky 

● povinnosti zaměstnavatele v případě existence zaměstnanců spolku. 
Jedná se zejména o registraci u zdravotních pojišťoven a příslušné 
Okresní správy sociálního zabezpečení;  

● zdravotní prohlídky v souladu s příslušnými právními předpisy.  

● svolat alespoň jedenkrát ročně zasedání nejvyššího orgánu spolku 
(zpravidla výroční členská schůze nebo valná hromada);  

● průběžně aktualizovat své údaje ve spolkovém rejstříku  

● průběžně plnit daňové a účetní povinnosti“  

(KOLEKTIV AUTORŮ ČUS, 2017, s. 17)   

 
30.9.2021 ©doc. Ing. Jiří Novotný, CSc.  13 



Akciová společnost  a. s. 
• Akciová společnost (a.s.) je typickým představitelem kapitálové 

obchodní společnosti. Společníci, resp. akcionáři se na ní podílejí 
poskytnutým kapitálem, přičemž samotný chod řídí profesionální 
management.  

• Dalšími atributy je i nemožnost ručení akcionářů za závazky 
společnosti či téměř neomezená převoditelnost podílů (resp. akcií). Co 
do využití je akciová společnost vhodná především pro správu a 
provoz větších podniků, u kterých je potřeba velká kumulace kapitálu.“  

• (http://obcanskyzakonik.justice.cz/index.php/obchodni-
korporace/konkretni-zmeny/akciova-spolecnost)  

30.9.2021 ©doc. Ing. Jiří Novotný, CSc.  14 



Společnost s ručením omezeným (s.r.o.)  

• představuje jednoznačně nejpoužívanější formu obchodní společnosti 
u nás, přičemž oblibě se těší zejména u drobných a středních 
podnikatelů.  

• Spolu s akciovou společností je tato společnost řazena mezi tzv. 
kapitálové společnosti, pro něž jsou charakteristické znaky jako: účast 
společníků formou poskytnutého kapitálu, oddělení majetku 
společníků od majetku společnosti a nízké riziko ručení společníků za 
závazky společnosti. S.r.o. tuto definici naplňuje pouze s tím rozdílem, 
že oproti běžným kapitálovým společnostem předpokládá vyšší míru 
osobní angažovanosti společníků na chodu společnosti.“ 
(http://obcanskyzakonik.justice.cz/index.php/obchodni-
korporace/konkretni-zmeny/spolecnost-s-rucenim-omezenym)  

30.9.2021 ©doc. Ing. Jiří Novotný, CSc.  15 



Další využitelné právní formy profi kluby 

 

• Nadace  
• Nutný základní vklad 500 tis. Kč,  a vnější audit 

 

• Nadační fond 
• Bez základního vkladu, do výše jmění 3 mil. Kč, postačuje pouze vnitřní audit. 

• S oblibou využíváno profi kluby v ČR   

 

30.9.2021 ©doc. Ing. Jiří Novotný, CSc.  16 



Městské profesionální sportovní kluby  
 Fotbal:  

FORTUNA:LIGA  
• MFK Karviná  

• FC Sigma Olomouc  

• SFC Opava  

•  Národní liga  
• FC Vysočina Jihlava  

•  MFK Chrudim  

•  FC Hradec Králové  

30.9.2021 ©doc. Ing. Jiří Novotný, CSc.  17 



Městské profesionální sportovní kluby 

· Lední Hokej:  

• Tipsport extraliga  
  HC Dynamo Pardubice  
  HC Verva Litvínov  
  BK Mladá Boleslav  
  HC Mountfield Hradec Králové  

• Chance liga  
• LHK Jestřábi Prostějov  
• § HC Dukla Jihlava  
• LHK Jestřábi Prostějov  
• § HC Dukla Jihlava  

 
30.9.2021 ©doc. Ing. Jiří Novotný, CSc.  18 



Městské profesionální sportovní kluby 
MFK Karviná 
 

 100 % 

FC Sigma Olomouc d) 34,24 %  
 

FC Vysočina Jihlava e) 14,3 %  
 

MFK Chrudim a) 100 %  
 

SFC Opava a) 100 %  
 

FC Hradec Králové a) 50 %  
 

HC Dynamo Pardubice c) 33,6 % 
 

HC Verva Litvínov d) 22,14 % 
 

30.9.2021 ©doc. Ing. Jiří Novotný, CSc.  19 



Městské profesionální sportovní kluby 

BK Mladá Boleslav  17,3 % 
 

HC Mountfield Hradec Králové   50 %  

LHK Jestřábi Prostějov  100 % s.r.o. – založené městem 

HC Dukla Jihlava  100 % s.r.o. – založené městem 

30.9.2021 ©doc. Ing. Jiří Novotný, CSc.  20 



 
Bankroty českých a slovenských 
profesionálních klubů 
  

30.9.2021 ©doc. Ing. Jiří Novotný, CSc.  21 


